

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Cyryaka.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Ojcosław.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarce Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27 <sup>o</sup>	2 <sup>o</sup> 952	— 00	5 1	06	pn Wschodni słaby
13	2	1 739	+ 8	1 1	9 <sup>o</sup>	Pł Zachodni mocny
10		2 551	+ 3	6 2	93	Północny słaby
						Pochmurno Chmury

### Wiadomości zagraniczne

#### — Warszawa 9 Marca. —

Najjaśniejszy Pan, ukazem danym najswiętszemu synodowi pod dniem 17 Stycznia r. b. przeznaczywszy arcybiskupa warszawskiego Antoniego, na metropolitę nowogrodzkiego, St. Petersburgskiego, Estlandzkiego i Finlandzkiego, rozkazać raczył arcybiskupowi Wołyńskiemu, Nikanorowi być arcybiskupem warszawskim i Nowogirorgiewskim, tudzież członkiem najświętszego synodu, z pozostawieniem go przy dotychczasowej godności archimandryty Poczajowskiej Ławry i przy zarządzie Wołyńsko-Zytomierską dyccezyą.

#### — Londyn 25 Lutego. —

Królowa przydywała wczoraj po południu w pałacu Buckingham na posiedzeniu tajnej rady, na którym poseł wirtemberski baron Hugel po powrocie z podróży za urlopem miał znowu posłuchanie u królowej.

Słychać, że lord Abinger złoży nie długo urząd najwyższego sędziego i że lord Brougham stara się o ten urząd, przez coby oszczędzoną została krajowi pensya kanclerza którą ten ostatni pobiera.

Pan Thesiger bronić będzie Mac Nanghtena przed sądem i lekarz waryatów dr. Hutchinson wystąpi na korzyść jego jako świadek.

Liczba okrętów angielskich przy brzegach syryjskich podług doniesienia ze strony sir R. Peel, skoro tylko okoliczności pozwolą, jednakże zapewne jeszcze nie w tym roku, zmniejszono zostanie z 54 na 40, a liczba okrętów liniowych floty angielskiej na morzu śródziemnym w ogóle z 10 na 4 będzie zredukowaną. Następnie jak minister oświadczył, spodziewaną jest stosowna redukeya floty francuzkiej na morzu śródziemnym. Redukeya osady marynarki wojennej angielskiej, która zaraz potem ma nastąpić, wynosić będzie 4,000 głów, a armii lądowej 5,700. Otrzymana przez to oszczędność w pieniądzach wynosić będzie w ogóle 823,000 funtów szterlingów. Flota angielska na morzu śródziemnym liczyła w roku zeszłym 15,000 majtków, których utrzymanie kosztowało 1,100,000 funtów str.

Deficyt w dochodach państwa, który w tym roku wynosił 1,118,000 funtów szterlingów, podług pana Hume wynosiłby 3 miliony, gdyby reszta nie została pokrytą podatkiem dochodowym (571,000 funtów sztr.), kontrybucyą wojenną chińską (810,000 funtów szterlingów) i powiększeniem dochodu ceł od zboża (810,000 funt. sztr.)

— *Madryt 18 Lutego.* —

Onegdaj wieczorem sprawujący interesa franczkie, otrzymał gońca, który wyjechał z Paryża w d. 11 b. m., a wczoraj z rana przybyła do tegoż poselstwa szlafeta z Bajonny, która przywiozła nadeszłą tam z Paryża depeczę telegraficzną. Jak słyhać, depecza ta została z Paryża wysłaną po nadejściu taw wiadomości o ogłoszeniu w *Gazecie urzędowej* artykułu odwołującego oskarżenie przeciw panu Lesseps wymierzone. Rząd franczki pospieszył telegraficzną drogą oświadczyć swoje zadowolenie, i przesłać swemu sprawującemu interesa polecenie pozostania na swojej posiadzie. Można zatem całą tę sprawę uważać za ukończoną, jeśliby osobom, których największym staraniem jest naprowadzić rejenta hiszpańskiego na śliską drogę, nie udało się wywołać nowe nieporozumienia. Już nawet tutejszy rząd publicznie, to jest w organach wespół urzędowych oświadcza, że to ogłoszenie nie jest zadość uczynieniem, tylko sprostowaniem fałszywie doniesionego faktum, i że rząd franczki odwoła swego konsula z Barcelony. Zobaczymy czy rząd franczki okaże się skłonny do sprawdzenia tych nadziei. Może pau Lesseps byłby gotów żądać, aby go przeznaczono na inną odpowiednią posadę, ale skoro rząd hiszpański publicznie oskarżył go jako sprawcę powstania, podobny krok nie mógł się już zgodzić z jego godnością. Tym czasem wszyscy hiszpanie bez względu na stronnictwo, do którego należą, objawiają swoje nieukontentowanie z powodu, że rząd ich przez własną niezręczność wprowadził się w potrzebę grania przed całą Europą, i to bezwząpienia niedobrowolnie, roli żałującego grzesznika. Mnieo przynajmniej, że ministrowie, którzy tak głośno helpili się swoim honorem, prędzej wezmą dymisy niż skłonią się do podpisania tego zadość uczynienia, ale oni poświęcają swoje obrażone uczucia interesom ojczyzny i naczelnik polityczny przez którego nieroztropność cała ta sprawa spowodowana została, zamiast należnej kary otrzymał właśnie niedawno znaczne wynagrodzenie pieniężne. To postępowanie rządu przeciw obcemu państwu, i nagłe odstąpienie od energicznych środków jakich użyto przeciw mieszkańcom Barcelony, nie są bynajmniej zdolnemi zjednać mu w oczach hiszpanów to uszanowanie i pochwały, których by mu nie odmówiono zapewne, gdyby był cofnął się z drogi samowolności i przeciwnego konstytucyi postępowania, pierwej nim ludność Barcelony przybrała na nowo groźną postawę. Rejent darował mieszkańcom tego miasta, re-

szte nałożonej na nich kontrybucyi wojennej; ale wiele osób zapłaciło część jaka przy pierwotnem rozpisaniu tego przymuszonego podatku przypadała na nich, a ponieważ te pieniądze zostaną im zwrócone, żalują przeto, że były posłusznemi woli rządu, i w przeszłości nie będą zapewne spieszyły w składaniu podatków. Jeden tutejszy dziennik który szczególnie bronil interesów Katalonii, mówi wprost do ministrów: «Zaniechaliście waszego despotycznego postępowania, i chcecie żeby katalończycy dziękowali wam za tę łaskę. Ale katalończycy wiedzą że wy kłamiecie; że cofacie się, bo się lękacie, bo pojmujecie, że jesteście słabszemi niż lud kataloński, że niepodobna jest bombardować na nowo Barcelonę. — Przebaczenie i łaska od was! i dla katalończyków! Nie! oui ich niechęć; nie zniżają się tak bardzo żeby je przyjąć... Wy jesteście zwyciężeni i winni, i dla was nie będzie łaski i przebaczenia! i t. d.

— *Od granic tureckich 20 Lutego.* —

Dziś były poseł turecki przy dworze franczkim Reszyd pasza, wracając do Konstantynopola, przbył do Semlina, gdzie zaraz po przybyciu swoim przyjął odwiedziny znakomitych zbiegów serbskich. Bezpośrednio potem przybył do Semlina z Belgradu Wuksicz i Petronowicz, aby złożyć paszy swoje uszanowanie. Zostali oni bardzo uprzejmie przyjętemi i mieli zaszczyt obiadować z Reszydem na pokładzie paropływu, poczem on w ich towarzystwie udał się do Belgradu. Słyhać że Reszyd pasza dziś jeszcze powróci do Semlina, skąd paropływem uda się dalej do Konstantynopola. — Potwierdza się, że w ostatnim spisku rozmaite osoby które dotychczas uchodziły za stanowczych stronników Wuksicza, są skompromitowanemi. — Nieukontentowanie i wzburzenie w kraju, codzień powiększa się; rząd dla uspokojenia umysłów, zamierza jak słyhać przenieść swoją rezydencję do Kragajewatz, które to miasto położone w środku kraju, było niegdyś stolicą księcia Miłosza.

— *Od granic serbskich 16 Lutego.*

Znown zbiegowie z Serbii przybyli na ziemię austryacką, po największej części są to znakomici i bogaci ludzie, którzy tylko przez ucieczkę zdolali uniknąć wydanego przeciw nim rozkazu więzienia. Ich niecierze za granicę dopomagał nowy wybuch nieukontentowania niektórych okręgów przeciw straży granicznej, która nieco pierwej przemocą rozpedzoną została. — Raporta o nieustającym wzburzeniu między ludem, doprowadziły niedawno do posta-



nowienia, że książę ma odbyć nowy objazd po kraju; ale gdy Wuksiczowi przedłożono plan tej podróży, wystąpił on z stanowczym weto, ponieważ miano za nadto zbliżyć się do granicy austryackiej, i przez to książę mógłby łatwo popaść w pokusę ujęcia do Austrii! Wuksicz ułożył nowy plan objazdu. Zuchwalstwo Turków w Serbii wzmaga się gwałtownie, od czasu jak się rozeszła pogłoska, że pod Nissa, ma być zgromadzony silny korpus armii tureckiej. Za przykład służyć może, że Kiamil pasza żąda, aby mu dano w podarunku zamek Topstere pod Belgradem, będący własnością rodziny Obrenowiczów, i od Wuksicza otrzymał już przyrzeczenie, kiedy tymczasem rozsądniejszy Petronowicz przedstawia, że ani serbski, ani turecki rząd, nie ma prawa rozrządzać prywatną własnością. W ogóle wszystko co należało do książąt Obrenowiczów, a mianowicie bogate ruchomości pozostałe w zamku, uważane są za czystą zdobycz teraźniejszych władców — Surowe środki bezpieczeństwa które w skutku ostatniego spisku przedsięwzięte zostały, nieustają dotychczas; ciągle jeszcze silne patrole tureckie przebiegają ulice Belgradu i okolice; prócz tego liczne pikiety z dia-

łami rozstawiane są w różnych miejscach kilku godzinowego obwodu około Belgradu, nad któremi nie można było panować działami twierdzy.

— *Semlin 13 Lutego.* —

Rząd Serbski otrzymał z Konstantynopola od wysokiego porty, wyraźne przyrzeczenie, że obecny stau rzeczy w Serbii nie ulegnie żadnej zmianie.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 13 do dnia 14 Marca.*

Łasiński Leon ob., Komornicki Walenty, z Polski; — Sierakowski Adolf hr., Brzcziński, Zeliński Władysław hr., Konarski Ignacy hr., Romer Alexander ob., Kluczyński Jan, Brudzyński Alexander ob., Dziembowski Antoni radzca szambelan dworu saskiego, z Galicyi; — Biriulin Alexander generał. cess. ros. z Pruss.

*Wyjechali z Krakowa.*

Prendowski Wojciech ob., do Polski; — Kownacki Kazimierz ob., Lanckoroński Stanisław hr., do Galicyi; — Jawornicki ob., do Pruss.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 1869.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy Senat Rządzący uchwałą pod dniem 10 Lutego 1843 r. do L. 604 D. G. S. zapadłą zatwierdził w ślad art. 910 k. c. uczynioną w kwocie złp. 100 przez pana Jana Kantego Hahn darowizną na korzyść ubogich pod opieką Towarzystwa Dobroczynności zostających Wydział Spraw Wewnętrznych, w wykonaniu takowej uchwały czyn takowy; jako dopomoczenia funduszów ubogich dążący, do powszechniej podaje wiadomości.

Kraków d. 6 Marca 1843 r.

Senator Prezydujący

SZPOR.

Za Referendarza *Rajski.*

Nro 1956.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Przywodząc do skutku uchwały Senatu Rządzącego pod dniem 10 Lutego r. b. do L. 605 D. G. zapadłą, mocą której w myśl art. 910 k. c. zatwierdzoną została, uczyniona przez p. Bartłomieja Ciesielskiego dla domu ubogich darowizna w kwocie złp. 100, z przeznaczeniem według życzenia darującego procentu, na uposażenie sierot z pod opieki Towarzystwa Dobroczynności do służby lub rzemiosł wychodzących, Wydział Spraw Wewnętrznych, czyn tak szlachetny P. Bartłomieja Ciesielskiego, jako do pomnożenia funduszu sierot dążący, a tém samém naśladowania godny do powszechniej podaje wiadomości.

Kraków d. 4 Marca 1843 r.

Senator prezydujący

SZPOR.

Za Referendarza *Rajski.*

Nro 1226.

## TRYBUNAŁ.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Wzywa sukcesorów ś. p. Wincego Kustowskiego, lub prawa ich mających, aby się poodbiór skryptów, w massie tej znajdujących, w terminie dni 20 zgłosili, w przeciwnym bowiem razie, takowe na ich niebezpieczeństwo w archiwum Trybunału złożone zostaną.

Kraków d. 8 Marca 1843 r.

Sędzia Prezydujący  
J. Dymidowicz  
Sekr. Lasocki.

(1r.)

Nro 1012.

## TRYBUNAŁ.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Wzywa strony luteresowane ażeby się po odbiór akt i dokumentów ś. p. Józefowi Stróżeckiemu adwokatowi sądowemu powierzonych, a na teraz w archiwum Trybunału zachowanych, w przeciągu miesięcy trzech do Trybunału zgłosiły.

Kraków d. 23 Lutego 1843 r.

Sędzia Prezydujący

J. PARENSKI

Sekr. Lasocki

(2r.)

## LOTERYA KRAJOWA.

W 1037 ciągnięciu d. 15 Marca 1843 r. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numery:

10. — 22. — 34. — 13. — 26.

Przyszłe ciągnięcia 1038 przypada dnia 22 Marca 1843 r.

## CENY ZBOŻA

*Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.*

Dnia 13 i 14 Marca 1843 roku.	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
Krz. Pszenicy	z. 15	g. 15	z. 13	g. 15	z. 10	g. 10
„ Zyta.....	z. 11	g. 11	z. 10	g. 10	z. 8	g. 8
„ Jęczmieni	z. 10	g. 6	z. 9	g. 9	z. 8	g. 8
„ Owsa.....	z. 7	g. 15	z. 6	g. 15	z. 8	g. 8
„ Grochu...	z. 10	g. 15	z. 9	g. 9	z. 8	g. 8
„ Jagiel....	z. 25	g. 24	z. 24	g. 24	z. 24	g. 24
„ Rzepaku..	z. 28	g. 24	z. 24	g. 24	z. 24	g. 24
„ Tatarski..	z. 16	g. 16	z. 16	g. 16	z. 16	g. 16
„ Soczew...	z. 16	g. 16	z. 16	g. 16	z. 16	g. 16
„ Prosa.....	z. 16	g. 16	z. 16	g. 16	z. 16	g. 16
„ Konieczny	z. 100	g. 100	z. 100	g. 100	z. 100	g. 100
„ Ziemiaków	z. 100	g. 100	z. 100	g. 100	z. 100	g. 100
Centnar Siana	z. 2	g. 12	z. 2	g. 12	z. 1	g. 12
„ Słomy	z. 2	g. 12	z. 2	g. 12	z. 1	g. 12
Miarka kaszy częstochowskiej	z. 1	g. 24	z. 1	g. 24	z. 1	g. 24
„ „ perłowej	z. 1	g. 6	z. 1	g. 6	z. 1	g. 6
„ „ tatarskiej	z. 1	g. 18	z. 1	g. 18	z. 1	g. 18
„ „ pszenicznej	z. 1	g. 24	z. 1	g. 24	z. 1	g. 24
„ „ jęczmiennej	z. 1	g. 6	z. 2	g. 6	z. 2	g. 6
Jaj kurzych kopa	z. 1	g. 18	z. 1	g. 18	z. 1	g. 18
Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od zlp. 4 gr. 6 do zlp. 4 gr. 21.	z. 1	g. 21	z. 1	g. 21	z. 1	g. 21
Okowity garniec z opłatą w 1 gatunku od zlp. 3 gr. 6 do zlp. 3 gr. 24.	z. 1	g. 24	z. 1	g. 24	z. 1	g. 24
Drożdży waniczka zlp. 3 do zlp. 6.	z. 3	g. 6	z. 3	g. 6	z. 3	g. 6
Masła czystego garniec . . . od zł. 6 gr. 15 do 8	z. 6	g. 15	z. 6	g. 15	z. 6	g. 15

Sporządzono w biurze Commissariatu Targowego.

Kraków d. 14 Marca 1843 r.

Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.

## Doniesienie prywatne.

Główny urząd Pocztowy Królestwa Polskiego w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż z mocy rozporządzenia dyrekcji jeneralnej poczt od dnia 1 Marca r. b. urzędzone zostają dwa odwozy poczt wozowej furgonem.

Poczt te odchodzić będą z Krakowa w Niedziele i środy do Królestwa o godzinie 12 w południe; z Warszawy zaś do Krakowa podobnie w Niedziele i środy o godzinie 4 popołudniu.

Przy oddawaniu przeto pieniędzy i pakietów

do odchodu tychże poczt, publiczność zastoso-  
wać się zechce.

Kraków d. 12 Lutego 1843 r.

Naczelnik urzędu asses. koll.  
Cerna Sołowiewicz.

Przechodząc d. 4 Marca nad wieczorem od rogu Brackiej ulicy ku ratuszu zginął mały krzyżyk złoty emajliowany orderowy, łaskawy znalazca raczy oddać w oberży Pollera pod N. 6 za wynadgrodeniem zł. 18.